
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 170 del 20/02/2018 BOLOGNA

Proposta: DLV/2018/173 del 19/02/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: DELEGA DI FUNZIONI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTEGRATIVO
POLITICHE DEL LAVORO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 7 C. 4 DELLO STATUTO
E DELL'ART. 10 C. 3 DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE
DELL'AGENZIA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Paola CicognaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

Visti:

 la LR n. 17 del 1/8/2005 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.;

 la  LR n.  13 del  30/7/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in
particolare il capo V:

 art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”, 

 art.  53 “Disposizioni  di  prima applicazione concernenti  l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro” 

 art. 54 “Integrazione alla LR n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia regionale per
il lavoro”, ed in particolare il comma 6;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1620 del  29/10/2015 di “Approvazione
dello Statuto dell'Agenzia regionale per il  lavoro in attuazione della LR 13/2015”,
come modificato con deliberazione n. 2181 del 28/12/2017;

 l'Accordo tra la Regione E-R e l'Agenzia Regionale per il Lavoro per lo svolgimento
di attività di supporto utili all'avvio dell'Agenzia stessa approvato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 1204 del 25/07/2016;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1656  del  30/10/2017  ad  oggetto
“Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Regionale per il  Lavoro
per la gestione delle attività relative al personale”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 79 del 29/1/2016 “Nomina del Direttore
dell'Agenzia per il lavoro”;

 il  Regolamento  di  organizzazione  dell'Agenzia  adottato  dal  Direttore  con
determinazione  n.  79  del  26/10/2016  e  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Regionale 1927/2016, come modificato con determinazione n. 1259 del 30/11/2017
approvata con DGR n. 2181 del 28/12/2017;

 il  Regolamento  in  materia  di  contabilità  e  contratti  adottato  con  propria
determinazione n. 27 del 15/09/2016;

Richiamati in particolare:

 l'art.  7  c.  4  ultima alinea dello  Statuto  dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  che
stabilisce che i Dirigenti svolgono tutti gli altri compiti ad essi delegati dal Direttore
dell’Agenzia;

 l’art. 10 c. 3 del citato Regolamento di organizzazione che stabilisce che i Dirigenti
svolgono tutti gli altri compiti ad essi delegati dal Direttore dell’Agenzia;

Richiamata la  propria determinazione n. 284 del  10/4/17 ad oggetto “Modalità di
svolgimento  delle  funzioni  dirigenziali  nell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  dell’Emilia
Romagna”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



Vista  in  particolare  la  propria  determinazione n.  72  del  24/01/2017 “Declaratoria
della  posizione dirigenziale  del  Servizio  Integrativo Politiche del  Lavoro.  Modifiche ed
integrazioni”;

Preso atto che con propria determinazione n. 599 del 08/06/2017 è stato conferito
alla  dott.ssa Fabrizia  Monti  l'incarico di  dirigente del  Servizio  Integrativo Politiche del
Lavoro dell'Agenzia regionale per il  Lavoro dell'Emilia Romagna per svolgere i  compiti
risultanti dalla definizione delle funzioni e attività proprie della posizione ricoperta, con i
poteri necessari per l’espletamento delle funzioni connesse all’incarico, avvalendosi delle
risorse umane, tecnologiche e finanziarie messe a disposizione;

Viste in particolare le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 1676 del 20/10/2014 e ss.mm.ii. ad oggetto “Disposizioni per l'attuazione di parte
delle misure di  cui  al  Piano di  attuazione regionale della Garanzia per i  Giovani
approvato con propria deliberazione n. 475/2014 e del servizio di SRFC in esito ai
tirocini attivati ai sensi della legge regionale n. 17/2005 e s.m., così come modificata
da  ultimo  dalla  deliberazione  n.  679  del  22/05/2017  “Modifica  alla  propria
deliberazione  n.  1676/2014  a  seguito  del  nuovo  assetto  organizzativo  della
Direzione Generale Economia della  Conoscenza, del  Lavoro e dell'Impresa”,  che
stabilisce, tra l’altro, che il Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro procederà
con propri provvedimenti all’approvazione dell’elenco dei tirocini ammissibili a tutti i
finanziamenti  non  a  carico  del  soggetto  ospitante  a  seguito  di  istruttoria  sulla
conforme costituzione del  tirocinio,  avvalendosi  delle  piste di  controllo  approvate
con determinazione n. 15732 del 31/10/2014;

 n. 1959 del 21/11/2016 “Approvazione della disciplina in materia di accreditamento
dei servizi per il  lavoro e definizione dell’elenco delle prestazioni dei servizi per il
lavoro pubblici e privati accreditati ai sensi degli artt. 34 e 35 della L.R. 1° agosto
2005, n. 17 e ss.mm.”, ed in particolare il punto 4. del dispositivo nel quale la Giunta
regionale dà atto che il Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro provvede con
propri atti a definire le modalità di presentazione delle domande di accreditamento e
ad  approvare  l’elenco  dei  soggetti  accreditati  nel  rispetto  di  quanto  disposto
all’allegato 2) della deliberazione stessa;

Ritenuto  pertanto  opportuno  delegare  all’adozione  degli  atti  di  cui  agli  alinea
precedenti il dirigente del Servizio Integrativo Politiche del Lavoro dell'Agenzia regionale
per il Lavoro dell'Emilia Romagna; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.”  nonché  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  486  del
10/04/17 avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli
obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.lgs. n.  33 del  2013. Attuazione del  Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la propria determinazione n. 100 del 31/01/2018 avente ad oggetto “Approvazione
del  Piano  Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  -  2018/2020  e  nomina  del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Agenzia
Regionale per il Lavoro”;

Dato atto che nei  confronti  della sottoscritta,  responsabile del  procedimento, non
sussistono situazioni  di  conflitto d'interesse, anche potenziale,  ex art.6 bis della legge

pagina 3 di 4



241/90;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di delegare dirigente del Servizio Integrativo Politiche del Lavoro dell'Agenzia per il
Lavoro della Regione Emilia-Romagna, a decorrere dall’adozione del presente atto
all’adozione degli atti di:

 approvazione  dell’elenco  dei  tirocini  ammissibili  a  tutti  i  finanziamenti  non  a
carico del soggetto ospitante a seguito di istruttoria sulla conforme costituzione
del tirocinio, avvalendosi delle piste di controllo approvate con determinazione
n. 15732 del 31/10/2014;

 approvazione dell’elenco dei  soggetti  accreditati  servizi  per  il  lavoro ai  sensi
degli artt. 34 e 35 della L.R. 1° agosto 2005, n. 17 e ss.mm.;

2. di  comunicare  il  presente  atto  al  Dirigente  dell'Agenzia  competente  in  materia
nonché a tutti gli operatori e funzionari interessati;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

Paola Cicognani

pagina 4 di 4


